

Số: 157 /KH-UBND

Cát Hải, ngày 14 tháng 7 năm 2017

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người 30/7” năm 2017

Thực hiện Kế hoạch số 129/KH-BCĐ ngày 14/6/2017 của Ban Chỉ đạo 799 thành phố về triển khai thực hiện Quyết định của Thủ tướng Chính phủ hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người-30/7”; Kế hoạch số 65/KH-SLĐTBXH ngày 07/7/2017 của Sở Lao động-Thương binh và Xã hội Hải Phòng về việc triển khai thực hiện “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người 30/7” năm 2017;

Ủy ban nhân dân huyện Cát Hải xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người 30/7” năm 2017 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Triển khai quyết liệt, sâu rộng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người 30/7” tạo sự chuyển biến cơ bản về nhận thức và hành động trong toàn xã hội về phòng, chống mua bán người nhằm giảm các nguy cơ, tội phạm liên quan đến mua bán người và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về.

- Huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, các cấp, các ngành, các đoàn thể, tổ chức xã hội chủ động phòng ngừa và tích cực tham gia đấu tranh phòng chống tội phạm mua bán người.

2. Yêu cầu:

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người 30/7” phải tạo hiệu ứng lan tỏa, thiết thực, tránh phô trương hình thức.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động-Thương binh và Xã hội

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người 30/7” năm 2017, chủ động bổ sung nhiệm vụ thực thi Kế hoạch này vào chương trình, kế hoạch công tác và tổ chức triển khai thực hiện tại đơn vị.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch cụ thể thực hiện Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình phòng chống mua bán người giai đoạn 2016-2020 và Kế hoạch thực hiện đề án tiếp nhận, xác minh, bảo vệ và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán giai đoạn 2016-2020 của Ủy ban nhân dân huyện và tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả sau khi được phê duyệt.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn tổ chức tuyên truyền phổ biến pháp luật về phòng, chống mua bán người, công tác tiếp nhận,

hỗ trợ nạn nhân bị mua bán người trở về hòa nhập cộng đồng nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của gia đình, cộng đồng, huy động sự tham gia của toàn xã hội hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người 30/7”.

- Triển khai hướng dẫn các xã, thị trấn thực hiện Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 10/2/2017 của Ủy ban nhân dân huyện về thực hiện Đề án Tiếp nhận, xác minh, bảo vệ và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán giai đoạn 2016-2020 trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 38/KH-UBND của Ủy ban nhân dân huyện về triển khai công tác tiếp nhận, hỗ trợ nạn nhân bị mua bán người trở về năm 2017.

2. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể ở địa phương tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn nhằm nâng cao nhận thức cho các tầng lớp nhân dân về công tác phòng, chống mua bán người, công tác tiếp nhận và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về hòa nhập cộng đồng.

- Triển khai thực hiện các Kế hoạch về công tác tiếp nhận, hỗ trợ nạn nhân bị mua bán người trở về giai đoạn 2016-2020; tiếp cận hướng dẫn nạn nhân bị mua bán trở về lập hồ sơ, đề nghị xác minh và hỗ trợ cho nạn nhân theo quy định của pháp luật.

- Thực hiện các hoạt động hỗ trợ về tâm lý, pháp lý, y tế, giáo dục, kết nối dịch vụ xã hội cho nạn nhân bị mua bán trở về; tiếp cận, trang bị kiến thức cho cộng đồng, nhất là nạn nhân, người có nguy cơ cao bị mua bán, có kỹ năng tự bảo vệ mình, nâng cao tinh thần cảnh giác, chủ động phòng ngừa, ngăn chặn không bị lừa gạt và tích cực tham gia phòng chống mua bán người

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch này được bố trí trong nguồn kinh phí chi thường xuyên hàng năm của các đơn vị, địa phương theo phân cấp quản lý của Luật Ngân sách nhà nước và các nguồn hợp pháp khác.

IV. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Giao Phòng Lao động-Thương binh và Xã hội theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này, tổng hợp tình hình, báo cáo định kỳ: 6 tháng, một năm và đột xuất lồng ghép trong báo cáo kết quả thực hiện công tác tiếp nhận và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về báo cáo Ủy ban nhân dân huyện, Sở Lao động-Thương binh và Xã hội Hải Phòng theo quy định./

Nơi nhận:

- Sở LĐTBXH;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- CT và các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- C, PVP HĐND và UBND huyện;
- Lưu: VT, PLĐ.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Hoàng Hồng Luân
Hoàng Hồng Luân